“*Praeter haec autem mala huius vitae bonis malisque communia habent in ea iusti etiam proprios quosdam labores suos, quibus adversus vitia militant et in talium proeliorum temptationibus periculisque versantur. Aliquando enim concitatus, aliquando remissus, non tamen desinit caro concupiscere adversus spiritum et spiritus adversus carnem ut non ea quae volumus faciamus, omnem malam concupiscentiam consumendo, sed eam nobis, quantum divinitus adiuti possumus, non ei consentiendo subdamus, vigiliis continuis excusantes...*” (La ciudad de Dios XXII, 23.)

<sup>2</sup> “*Quamobrem summum bonum civitatis Dei cum sit pax aeterna atque perfecta, non per quam mortales transeant nascendo atque moriendo, sed in qua immortales maneant nihil*

de las virtudes, ya que la armonía que las constituye, a su vez subsiste luchando contra la *improbanda cupiditas*, que no desaparece por el hecho de llegar a ser doblegada, sino que, antes bien, se logra contener.<sup>1</sup>

---

*adversi omnino patiendo; quis est qui illam vitam vel beatissimam neget vel in eius comparatione istam, quae hic agitur, quantilibet animi et corporis externarumque rerum bonis plena sit, non miserrimam iudicet? Quam tamen quicumque sic habet, ut eius usum referat ad illius finem, quam diligit ardentissime ac fidelissime sperat, non absurde dici etiam nunc beatus potest, spe illa potius quam re ista. Res ista vero sine spe illa beatitudo falsa et magna miseria est; non enim veris animi bonis utitur, quoniam non est vera sapientia, quae intentionem suam in his quae prudenter discernit, gerit fortiter, cohibet temperanter iusteque distribuit, non ad illum dirigit finem, ubi erit Deus omnia in omnibus, aeternitate certa et pace perfecta.”* (La ciudad de Dios XIX, 20). *Ib.: La ciudad de Dios XIX, 10 y 27.*

<sup>1</sup> “Porro ipsa virtus, quae non est inter prima naturae, quoniam eis postea doctrina introducente supervenit, cum sibi bonorum culmen vindicet humanorum, quid hic agit nisi perpetua bella cum vitiis, nec exterioribus, sed interioribus, nec alienis, sed plane nostris et propriis, maxime illa, quae Graece σωφροσύνη, Latine "temperantia" nominatur, qua carnales frenantur libidines, ne in quaeque flagitia mentem consentientem trahant?” (La ciudad de Dios XIX, 4, 3) *Ib.: De la contienencia III, VII-VIII, XIV.*

### 3. La *via beatitudinis* y los límites de la voluntad

Hemos respondido ya en qué consiste para Agustín la naturaleza humana y qué significa para el hombre ser feliz; resta explicar cómo lo consigue, esto es: la *via beatitudinis*. Se trata, pues, de un proceso de conversión que devuelve al hombre hasta su patria —a la tierra del Padre y al Padre mismo—. Tal como sucede con la *epistrophé* plotiniana, transforma al hombre en tres sentidos, pero a diferencia de aquella no lo hace de la misma manera: mientras para Plotino al tiempo que el hombre progresa en el orden ético, lo hace también en el gnoseológico y en el ontológico; para Agustín el progreso en el orden del ser depende de aquél que se da en el orden del conocimiento y éste, a su vez, del que se da en el orden de la virtud. En otras palabras —según hemos mencionado ya—, en el camino de la salvación la voluntad constituye la clave de bóveda.